事項之完成亦須以概無任何第三方成功競得蘇州銷售股份及蘇州銷售貸款之公開競價
招標為前提。

另一方面，除收購協議所載先決條件外，收購事項之完成亦須以概無任何第三方
成功競得蘇州銷售股份及蘇州銷售貸款以及惠州銷售股份及惠州銷售貸款之公開競價
招標為前提。

本集團之未經審核備考財務資料乃根據上市規則第4章第29段編製，以說明出售
事項及收購事項之可能結果。情況1說明本集團完成出售事項及收購事項之結果（以下
簡稱為「經擴大集團」），惟假設概無任何第三方成功競得蘇州銷售股份及蘇州銷售貸

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 95 –

款以及惠州銷售股份及惠州銷售貸款之公開競價招標。情況2說明本集團僅完成出售蘇
州銷售股份及蘇州銷售貸款之結果（以下簡稱為「餘下集團」），惟假設第三方於公開競
價招標中成功競得有關惠州銷售股份及惠州銷售貸款之公開競價招標。倘有第三方成
功競得蘇州銷售股份及蘇州銷售貸款，則收購協議與出售協議將自該第三方中標之日
起失效。

本集團截至二零一二年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面收入表及未
經審核備考綜合現金流量表乃分別根據本集團截至二零一二年三月三十一日止年度之
經審核綜合全面收入表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零一二年三月
三十一日止年度之年報）而編製，並猶如出售事項及收購事項（如適用）在作出隨附附
註所述之(i)直接歸因於該等交易及(ii)具有事實依據之備考調整後而於二零一一年四月
一日已完成。

本集團於二零一二年三月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團
於二零一二年三月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一二年
三月三十一日止年度之年報）而編製，猶如出售事項及收購事項（如適用）在作出隨附
附註所述之(i)直接歸因於該等交易及(ii)具有事實依據之備考調整後而於二零一二年三
月三十一日已完成。

未經審核備考財務資料乃為提供本集團因完成出售事項及收購事項（後者未必可
完成）所致之相關資料而編製，僅供說明之用。由於其假設性質使然，其並非說明假
設出售事項及收購事項（如適用）已完成，本集團於截至二零一二年三月三十一日止年
度或任何未來期間之業績及現金流量及本集團於二零一二年三月三十一日或任何未來
日期之財務狀況。

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 96 –

未經審核備考綜合全面收入表
截至二零一二年三月三十一日止年度

情況1

本集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(l) 附註(i)

收入 7,177,603 (1,824) 7,175,779 7,175,779

銷售成本 (4,835,907) 327 (4,835,580) (4,835,580)

毛利 2,341,696 2,340,199 2,340,199

投資物業之公允價值
　（減少）增加 (56,291) (56,291) (56,291)

認股權證之
　公允價值收益 960 960 960

商譽減值虧損 (90,205) (90,205) (90,205)

其他收入及收益 357,267 (24,148) (92,367) 240,752 11,508 252,260

市場推廣及銷售費用 (106,380) 5,811 (100,569) (100,569)

行政費用 (246,856) 15,748 (825) (231,933) (231,933)

其他虧損 – (34,107) (248,810) (282,917) (282,917)

其他費用 (245,260) 132,156 (113,104) (113,104)

財務成本 (394,677) 93,350 53,561 (247,766) (247,766)

應佔聯營公司之虧損 (14,330) (14,330) (4,322) (18,652)

除稅前溢利 1,545,924 1,444,796 1,451,982

稅項 (960,464) (26,307) (986,771) (986,771)

本年度溢利 585,460 458,025 465,211

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 97 –

本集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(l) 附註(i)

其他全面收入（開支）
　換算呈列貨幣
　　所產生匯兌差額 173,737 (1,772) 171,965 100 172,065

　重估樓宇盈餘 21,056 21,056 21,056

　重估樓宇產生之
　　遞延稅項負債 (4,178) (4,178) (4,178)

本年度其他全面收入 190,615 188,843 188,943

本年度全面收入總額 776,075 646,868 654,154

本年度溢利
　（虧損）歸屬於：
　本公司擁有人 593,431 35,095 87,105 (249,635) 465,996 7,186 473,182

　非控股權益 (7,971) (7,971) (7,971)

585,460 458,025 465,211

全面收入（開支）
　總額歸屬於：
　本公司擁有人 780,330 35,095 87,105 (249,635) (1,772) 651,123 7,286 658,409

　非控股權益 (4,255) (4,255) (4,255)

776,075 646,868 654,154

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 98 –

未經審核備考綜合財務狀況表
於二零一二年三月三十一日

情況1

本集團於
二零一二年

三月
三十一日
（經審核） 備考調整

餘下
集團於

二零一二年
三月

三十一日 備考調整

經擴大
集團於

二零一二年
三月

三十一日
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註(a) 附註(c) 附註(d) 附註(e) 附註
(g)及（j）

附註(h)

非流動資產
物業、廠房及設備 1,005,929 (730,827) (48,386) 23,466 250,182 250,182

投資物業 1,645,526 (1,016,493) 629,033 629,033

預付租賃土地款 55,832 55,832 55,832

商譽 – – –

於聯營公司之權益 419,887 419,887 26,410 446,297

應收聯營公司款項 – – 240,345 240,345

可供出售投資 2,960 2,960 2,960

總非流動資產 3,130,134 1,357,894 1,624,649

流動資產
發展中物業 6,059,972 6,059,972 6,059,972

已竣工之待售物業 2,668,152 (227,070) (15,567) 2,425,515 2,425,515

應收賬款 265,619 (5,565) 260,054 260,054

預付款、按金及
　其他應收款 1,366,384 (18,613) 264,955 1,612,726 (264,955) 1,347,771

應收聯營公司款項 113,324 113,324 113,324

預付稅金 5,913 5,913 5,913

附抵押銀行存款 601,447 601,447 601,447

現金及銀行結存 1,913,030 (616,200) (8,394) 413,530

(1,800) 1,700,166 (1,800) 1,698,366

12,993,841 12,779,117 12,512,362

分類為持作銷售之資產 51,042 51,042 51,042

總流動資產 13,044,883 12,830,159 12,563,404

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 99 –

本集團於
二零一二年

三月
三十一日
（經審核） 備考調整

餘下
集團於

二零一二年
三月

三十一日 備考調整

經擴大
集團於

二零一二年
三月

三十一日
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註(a) 附註(c) 附註(d) 附註(e) 附註
(g)及（j）

附註(h)

流動負債
應付賬款 500,585 (8,035) 492,550 492,550

已收物業預售按金 864,298 864,298 864,298

其他應付款及應計負債 1,652,001 (253,786) 1,398,215 1,398,215

欠本公司主要股東款項 11,594 11,594 11,594

應付聯營公司款項 67,085 67,085 67,085

應付稅金 1,545,788 1,545,788 1,545,788

附息之銀行及其他借款 5,036,936 (600,159) (9,869) 4,426,908 4,426,908

總流動負債 9,678,287 8,806,438 8,806,438

淨流動資產 3,366,596 4,023,721 3,756,966

總資產減流動負債 6,496,730 5,381,615 5,381,615

股本及儲備
股本 279,058 279,058 279,058

儲備 4,210,292 (16,041) (311,599) 3,882,652 3,882,652

本公司擁有人應佔權益 4,489,350 4,161,710 4,161,710

非控股權益 70,788 70,788 70,788

權益總額 4,560,138 4,232,498 4,232,498

非流動負債
附息之銀行及其他借款 1,310,092 (717,960) 592,132 592,132

遞延稅項負債 626,500 (162,302) 92,787 556,985 556,985

總非流動負債 1,936,592 1,149,117 1,149,117

6,496,730 5,381,615 5,381,615

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 100 –

未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一二年三月三十一日止年度

情況1

本集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大
集團於截至
二零一二年

三月
三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(j) 附註(h)及(i)

經營活動產生之現金流量
除稅前溢利 1,545,924 35,095 113,412 (249,635) 1,444,796 7,186 1,451,982
調整項目：
　財務成本 394,677 (93,350) (53,561) 247,766 247,766
　應佔聯營公司之虧損 14,330 14,330 4,322 18,652
　利息收入 (6,066) 2,093 (3,973) (11,508) (15,481)
　折舊 58,510 (49,270) 825 10,065 10,065
　預付租賃土地款攤銷 1,381 1,381 1,381
　以股份支付款項 5,387 5,387 5,387
　出售物業、廠房及設備之收益 (962) (962) (962)
　商譽之減值虧損 90,205 90,205 90,205
　投資物業之公允價值減少 56,291 56,291 56,291
　出售與物業有關之
　　附屬公司（收益）虧損 (131,007) 248,810 117,803 117,803
　認股權證之公允價值收益 (960) (960) (960)
　購回優先票據之虧損（收益） (1,110) 34,107 32,997 32,997
　法律申索撥備 69,500 69,500 69,500

營運資金變動前之經營業務溢利 2,096,100 2,084,626 2,084,626
發展中物業之增加 (2,247,183) (2,247,183) (2,247,183)
已竣工之待售物業之減少 4,914,060 4,914,060 4,914,060
應收賬款之增加 (219,639) 3,989 (215,650) (215,650)
預付款、按金及其他應收款之減少 405,860 (430) 405,430 405,430
應付賬款之增加 165,121 (2,418) 162,703 162,703
已收物業預售按金之減少 (4,628,516) (4,628,516) (4,628,516)
其 他應付款及應計負債之
（減少）增加 (296) 1,521 1,225 1,225

經營所產生之現金 485,507 476,695 476,695
已收利息 6,066 (2,093) 3,973 3,973
已付中國企業所得稅及
　中國土地增值稅 (684,643) (684,643) (684,643)

經營活動使用之淨現金 (193,070) (203,975) (203,975)

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 101 –

本集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大
集團於截至
二零一二年

三月
三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(j) 附註(h)及(i)

投資活動產生之現金流量
應收貸款之墊款 (61,680) (61,680) (61,680)
聯營公司獲墊款 (16,714) (16,714) (16,714)
收購與物業有關之附屬公司 (97,326) (97,326) (97,326)
購置物業、廠房及設備 (23,474) 14 (23,460) (23,460)
向聯營公司注資 (22,084) (22,084) (22,084)
購置投資物業 (2,534) (2,534) (2,534)
償還應收貸款 172,377 172,377 172,377
收購事項相關交易成本 – – (1,800) (1,800)
出售與物業有關之附屬公司 154,347 380,958 535,305 535,305
出售投資物業之所得款 133,150 133,150 133,150
受限制銀行結存之減少 84,372 84,372 84,372
附抵押銀行存款減少（增加） 24,297 (37,008) (12,711) (12,711)
聯營公司還款 31,475 31,475 31,475
出售分類為持作銷售之
　資產之已收按金 20,035 20,035 20,035
出售物業、廠房及設備之所得款 8,917 8,917 8,917

投資活動產生之淨現金 405,158 749,122 747,322

融資活動產生之現金流量
聯營公司之墊款 67,085 67,085 67,085
新增銀行及其他借款 1,230,971 1,230,971 1,230,971
償還銀行及其他借款 (916,647) (616,200) 112,759 (1,420,088) (1,420,088)
已付利息 (529,210) 97,926 53,561 (377,723) (377,723)
向附屬公司前任股東還款 (34,675) (34,675) (34,675)
向本公司主要股東還款 (562) (562) (562)

融資活動使用之淨現金 (183,038) (534,992) (534,992)

現金及現金等值增加淨額 29,050 10,155 8,355

年初之現金及現金等值 1,405,159 1,405,159 1,405,159

匯率變動影響 52,870 (493) 52,377 52,377

年末之現金及現金等值 1,487,079 1,467,691 1,465,891

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 102 –

未經審核備考綜合全面收入表
截至二零一二年三月三十一日止年度

情況2

本集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(l)

收入 7,177,603 (1,824) 7,175,779
銷售成本 (4,835,907) 327 (4,835,580)

毛利 2,341,696 2,340,199
投資物業之公允價值（減少）增加 (56,291) (56,291)
認股權證之公允價值收益 960 960
商譽減值虧損 (90,205) (90,205)
其他收入及收益 357,267 (24,148) (92,367) 240,752
市場推廣及銷售費用 (106,380) 5,811 (100,569)
行政費用 (246,856) 15,748 (825) (231,933)
其他虧損 – (34,107) (248,810) (282,917)
其他費用 (245,260) 132,156 (1,800) (114,904)
財務成本 (394,677) 93,350 53,561 (247,766)
應佔聯營公司之虧損 (14,330) (14,330)

除稅前溢利 1,545,924 1,442,996
稅項 (960,464) (26,307) (986,771)

本年度溢利 585,460 456,225

其他全面收入（開支）
　換算呈列貨幣所產生匯兌差額 173,737 (1,797) 171,940
　重估樓宇盈餘 21,056 21,056
　重估樓宇產生之遞延稅項負債 (4,178) (4,178)

本年度其他全面收入 190,615 188,818

本年度全面收入總額 776,075 645,043

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 103 –

本集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(l)

本年度溢利（虧損）歸屬於：
　本公司擁有人 593,431 35,095 87,105 (251,435) 464,196

　非控股權益 (7,971) (7,971)

585,460 456,225

全面收入（開支）總額歸屬於：
　本公司擁有人 780,330 35,095 87,105 (251,435) (1,797) 649,298

　非控股權益 (4,255) (4,255)

776,075 645,043

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 104 –

未經審核備考綜合財務狀況表
於二零一二年三月三十一日

情況2

本集團於
二零一二年

三月
三十一日
（經審核） 備考調整

餘下集團於
二零一二年

三月
三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(c) 附註(d) 附註(e) 附註(g)及(k)

非流動資產
物業、廠房及設備 1,005,929 (730,827) (48,386) 23,466 250,182

投資物業 1,645,526 (1,016,493) 629,033

預付租賃土地款 55,832 55,832

商譽 – –

於聯營公司之權益 419,887 419,887

可供出售投資 2,960 2,960

總非流動資產 3,130,134 1,357,894

流動資產
發展中物業 6,059,972 6,059,972

已竣工之待售物業 2,668,152 (227,070) (15,567) 2,425,515

應收賬款 265,619 (5,565) 260,054

預付款、按金及其他應收款 1,366,384 (18,613) 1,347,771

應收聯營公司款項 113,324 113,324

預付稅金 5,913 5,913

附抵押銀行存款 601,447 601,447

現金及銀行結存 1,913,030 (616,200) (8,394) 678,485

(3,600) 1,963,321

12,993,841 12,777,317

分類為持作銷售之資產 51,042 51,042

總流動資產 13,044,883 12,828,359

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 105 –

本集團於
二零一二年

三月
三十一日
（經審核） 備考調整

餘下集團於
二零一二年

三月
三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(a) 附註(c) 附註(d) 附註(e) 附註(g)及(k)

流動負債
應付賬款 500,585 (8,035) 492,550

已收物業預售按金 864,298 864,298

其他應付款及應計負債 1,652,001 (253,786) 1,398,215

欠本公司主要股東款項 11,594 11,594

應付聯營公司款項 67,085 67,085

應付稅金 1,545,788 1,545,788

附息之銀行及其他借款 5,036,936 (600,159) (9,869) 4,426,908

總流動負債 9,678,287 8,806,438

淨流動資產 3,366,596 4,021,921

總資產減流動負債 6,496,730 5,379,815

股本及儲備
股本 279,058 279,058

儲備 4,210,292 (16,041) (313,399) 3,880,852

本公司擁有人應佔權益 4,489,350 4,159,910

非控股權益 70,788 70,788

權益總額 4,560,138 4,230,698

非流動負債
附息之銀行及其他借款 1,310,092 (717,960) 592,132

遞延稅項負債 626,500 (162,302) 92,787 556,985

總非流動負債 1,936,592 1,149,117

6,496,730 5,379,815

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 106 –

未經審核備考綜合現金流量表
截至二零一二年三月三十一日止年度

情況2

本集團於截至
二零一二年

三月三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(k)

經營活動產生之現金流量
除稅前溢利 1,545,924 35,095 113,412 (251,435) 1,442,996
調整項目：
　財務成本 394,677 (93,350) (53,561) 247,766
　應佔聯營公司之虧損 14,330 14,330
　利息收入 (6,066) 2,093 (3,973)
　折舊 58,510 (49,270) 825 10,065
　預付租賃土地款攤銷 1,381 1,381
　以股份支付款項 5,387 5,387
　出售物業、廠房及設備之收益 (962) (962)
　商譽之減值虧損 90,205 90,205
　投資物業之公允價值減少 56,291 56,291
　出售與物業有關之
　　附屬公司（收益）虧損 (131,007) 248,810 117,803
　認股權證之公允價值收益 (960) (960)
　購回優先票據之虧損（收益） (1,110) 34,107 32,997
　法律申索撥備 69,500 69,500

營運資金變動前之經營業務溢利 2,096,100 2,082,826
發展中物業之增加 (2,247,183) (2,247,183)
已竣工之待售物業之減少 4,914,060 4,914,060
應收賬款之增加 (219,639) 3,989 (215,650)
預付款、按金及其他應收款之減少 405,860 (430) 405,430
應付賬款之增加 165,121 (2,418) 162,703
已收物業預售按金之減少 (4,628,516) (4,628,516)
其他應付款及
　應計負債之（減少）增加 (296) 1,521 1,225

經營所產生之現金 485,507 474,895
已收利息 6,066 (2,093) 3,973
已付中國企業所得稅及
　中國土地增值稅 (684,643) (684,643)

經營活動使用之淨現金 (193,070) (205,775)

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 107 –

本集團於截至
二零一二年

三月三十一日
止年度

（經審核） 備考調整

餘下集團
於截至

二零一二年
三月三十一日

止年度
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

附註(a) 附註(b) 附註(f) 附註(k)

投資活動產生之現金流量
應收貸款之墊款 (61,680) (61,680)
聯營公司獲墊款 (16,714) (16,714)
收購與物業有關之附屬公司 (97,326) (97,326)
購置物業、廠房及設備 (23,474) 14 (23,460)
向聯營公司注資 (22,084) (22,084)
購置投資物業 (2,534) (2,534)
償還應收貸款 172,377 172,377
出售與物業有關之附屬公司 154,347 635,966 790,313
出售投資物業之所得款 133,150 133,150
受限制銀行結存之減少 84,372 84,372
附抵押銀行存款減少 24,297 (37,008) (12,711)
聯營公司還款 31,475 31,475
出售分類為持作銷售之
　資產之已收按金 20,035 20,035
出售物業、廠房及設備之所得款 8,917 8,917

投資活動產生之淨現金 405,158 1,004,130

融資活動產生之現金流量
聯營公司之墊款 67,085 67,085
新增銀行及其他借款 1,230,971 1,230,971
償還銀行及其他借款 (916,647) (616,200) 112,759 (1,420,088)
已付利息 (529,210) 97,926 53,561 (377,723)
向附屬公司前任股東還款 (34,675) (34,675)
向本公司主要股東還款 (562) (562)

融資活動使用之淨現金 (183,038) (534,992)

現金及現金等值增加淨額 29,050 263,363

年初之現金及現金等值 1,405,159 1,405,159

匯率變動影響 52,870 (493) 52,377

年末之現金及現金等值 1,487,079 1,720,899

附錄四  本集團之未經審核備考財務資料

– 108 –

附註：

(a) 有關調整反映作為出售協議先決條件之一，清償本金額為79,000,000美元（相等於約616,200,000港
元）之優先貸款票據（深圳控股除外）。

就未經審核備考綜合全面收入表而言，假設清償於二零一一年四月一日已完成，其導致於截至二零
一二年三月三十一日止年度的損益內確認購回優先貸款票據的虧損34,107,000港元（即優先貸款票
據的賬面值582,093,000港元與其本金額之間的差額）。此外，有關調整反映撥回(i)將優先貸款票據
重新換算為相關集團實體（作為發行人）之功能貨幣所產生之匯兌收益24,148,000港元；及(ii)於截
至二零一二年三月三十一日止年度之利息開支及就優先貸款票據已付利息分別為93,350,000港元及
97,926,000港元。

就未經審核備考綜合財務狀況表而言，假設清償於二零一二年三月三十一日已完成，其導致於二零
一二年三月三十一日的損益內確認購回優先貸款票據的虧損16,041,000港元（即優先貸款票據的賬
面值600,159,000港元與其本金額之間的差額）。

(b) 有關調整反映停止綜合蘇州目標公司及其附屬公司（「出售集團」）於截至二零一二年三月三十一日
止年度之業績及現金流量，猶如出售事項已於二零一一年四月一日完成。出售集團之財務資料摘錄